

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

IMPERATORA I MCY CARY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 7. LUTEGO 1803. ROKU W SOBOTE

z Petersburga V. S. 27. Stycznia.

Bywszy w Gruzińskim kraju naczelnik artylleryi Xiążę Turkistańow otrzymał stopień Kolleskiego Assessora. W Departamencie Ministra skarbowego będzie Dyrektorem Tayny Konsyliarz Rezanow; Ekspedytorami: Aktualny Stanu Konsyliarz Zawalewski, Ober-Berg Hauptman 5. klasy Soimonow, Stanu Konsyliarze Bachtin, Wulf. Konsyliarz assygnacyjnego banku Kuzminski został aktualnym Stanu Konsyliarzem. Nadworni Konsyliarze: Diukla, Roheżyn, Prawdyn Konsyliarzami Kolleskimi. — Do Moskiewskiego szpitalu pod dozorem Akuszerów Richtera i Tannenberga w roku ostatnim przyjęto niewiast brzemiennych 461; z tych wyszło w dobrém zdrowiu 452; inne są na miejscu; nie umarła z całej liczby żadna.

D. 1. Listopada w Wiborgu zaczęło się publiczne nabożeństwo w kościele katolickim zakonu Dominikańskiego, na który J. I. M. dóm szcudrobliwie kupił. Poświęcenie owego dopełnił naprzód; za pozwoleniem Metropolicy i Kawalera Siestrzenczewicza, Kaznodzieia i Wikary X. Dionizy Wilczewski; nastąpiła msza przy odgłosie muzyki i organów, w obecności Gubernatora cywilnego Oreusa, Kommendanta Zaycowa, i wielu znacznych obywatelów, straż wojskowa porządku pilnowała.

z Wiednia 2. Lutego.

Cesarz Jmć nadgradzając zasługi Graffa Stampach Burgrafa i Prezydenta rządu Czeskiego, wyniósł go na stopień drugiego Marszałka nadwornego. Pamiętam, gdy Generał Moreau r. 1800. Wiedniowi zagrażał; jak ten obywatel przyłożył się gorliwie do uformowania pod komendą Arcy Xiążęcia Karola, ogromnego legjonu Czechow, Ślązaków, i Morawów na obronę pospolitą. — Do Constantinopola przybył Adjuwant Generała Stuart oddawszy listy Wezyrowi W. miał długą rozmowę z Reis Effendym. Słychać że 9. okrętów Angielskich już do Alexandryi przybyło, zabierać podobno mając wojska swoje. — Hiszpańskie, Neapolitańskie, Batawskie statki otrzymują pozwolenie zeglowania po morzu Czarném; nie będzie im jednak wolno handlować w portach Tureckich, i Konsulów utrzymywać. — Góra Etna, Mongibello zwana, długo spokojna, lawę wyrzucić zaczęła; część oney zplynęła ku morzu blisko Catanii, którey mieszkańcy byli w wielkiej trwodze, druga przez Brontii Xięstwo darowane od Króla Ferdynanda 4. Admirałowi Nelson za zwycięstwo w Abukir odniesione. Poprzedziło straszliwy przypadek trzęsienie ziemi.

U nas tak wielkie padają śniegi, że wiele dachów pod ciężarem upadło. — Arcy Xiążę Ferdynand kupił za 400. t. zł. ryń: 3. domy w tej stolicy, z których ma zrobić dla siebie wygodne mieszkanie. — Przez wzgląd na terazniejszą drogosc żywności, Unter Officyerom i żołnierzom po 3 i 2. gracyary zold dzienny powiększono. Z Gallicyi, Węgier i innych Prowincyi smutne rapports przychodzą o nadzwyczajnych mrozach. Wilki i inne zwierzęta drapieżne opuszczają lasy, na drogach wielu podróżnych pożerają. — Loschge fabrykant w Burgthau blisko Norimbergi wynalazł sposób robienia papieru z starych trocin dębowych garbarzom nieżytecznych, przydając nie co gałganów; papier jest gruby i bardzo tani; probę onego tu mamy; wynalazca Baronowi Meidinger oblauił sposob robienia.

z Londynu 19. Stycznia.

W Gibraltarze d. 24. Grudnia zebrało się wieczorem nie mało żołnierzy wołając: *wolno ci, dwóch głow chcemy.* Wyszedł przeciwko nim Plac Major, i został zchwytanym, część regimentu Królowey i 52. przyłączyła się do rokoszanów; idą wszyscy razem do pałacu rządowego, powtarzając nieustannie hasło swoje. Prózne usiłowania wiernych grenadyerów, chcących zatrzymać lud ślepy. Kanonierowie mieli czas przecie postawić armaty przed drzwiami sali, gdzie znajdował się Gubernator Królewicz Xiążę Kent z Generałem Barnet. Ten wyszedł pytając się czego by chcieli buntownicy: *chcemy, wołają, ciebie mieć Gubernatorem, Królewicz niech wyjeżdża. Bądźcie spokojni, odpowie Generał, jutro wszystko zrobimy.* „Odstępują od pałacu żołnierze; o kilkadziesiąt kroków z tamąd 54. regiment stojący pod bronią dał ognia do nich niespodzianie; kilku zabił, wielu ranil, rozproszyli się po mieście całym iuni.

Nazajutrz rano całemu garnizonowi zgromadzić się kazano na rynek. Przybył Generał, i zgromiwszy surowie niekarnosc, pytał się o przyczynę rozruchu. Odpowiedzieli wręcz rokoszanie, że Królewicza nie chcą mieć Gubernatorem; a zuchwalszy ieden z tłumu podał pismo Barnetowi mówiąc: *masz trzy dni do rozmyślenia.* „Zdawała się spokojnosc przywrócona; lecz d. 26. powstało zamieszanie od rana do nocy trwające; powiększyło się wieczorem, o godzinie 10. bunt powszechny. Rusza Królewicz z kompanią grenadyerów i dwoma armatami, ciągnie za nim regiment Szefowstwa jego przeciw buntownikom; powstaje ogień z dział i ręczney broni, trwa blisko półtory godziny; pada trupem 80. ludu, 200. ranionych; rozbiegają się niespokojni. D. 27. rano widziano uwiłających się po ulicach w wielkiej trwodze i zamieszaniu. Królewicz z Adjuwantami biegał po mieście całym nakazując każdemu powracać do kwatery. D. 28. wielu żołnierzy winnych wzruszoney spokojnosc pod sąd oddano.

Wojska nasze w zgodzie teraz żyją z Turkami w Egipcie. Pozyskaliśmy przyjaźń Muzulmanów, dając ognia z armat 21. razy w twierdzach Alexandryjskich i na okrętach d. 28. Pazdziernika, w którym obchodzić zwykli doroczną pamiątkę Wielkiego Proroka. Trzech Turków napadło na żołnierza straż trzymającego; dał odpór, lecz został ranionym. Uwiadomiony Basza winowayców udusił każe. Obrażeni Turcy powstają na wodzą, szukać musiał z chrońnienia u Anglików. Generał Stuart pośrednictwem swoim u Porty, nic nie wyjednął dla



Mammeluków. Dywan nie chce słyszeć o żadnej ugodzie z niemi póki nie ustąpią z Egiptu. Zwycięzcy Beiowie odrzucili propozycje ze wzgardą; odnowiła się wojna śmiertelna, która zakończy się podobno wytopieniem jednych lub drugich. Pardonu sobie nie dają. Mammelukowie są wyżsi mężstwem i karnością, Turcy liczbą straszną, dotąd pierwsi zwyciężają statecznie, i podobno nieprzyjaciół wypędzą z kraju; nie zbywa im na pieniądzech, amunicyi, orężu, żywności. Egipcjanie, Koptowie, Arabowie, i inni mieszkańcy rozjątrzeni okrutnym i łupieżkim Turków postępowaniem, sprzyiają wszystkim panom dawniejszym.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie publiczne, na którym był obecny Lord Maire, wielu znanych obywateli, i sławnych lekarzów; naradzali się jakim sposobem oспа naturalna być może wytopioną w kraju. Podano do tego wielorakie środki; mówił najsilniey Reprezentant Wilberforce i wynalazca ospy krowiej Jenner. Postanowiono udać się do Parlamentu, ażeby ten wesprzeć chcią usiłowania obywateli górliwych; dokładne rachunki dowodzą, iż dotąd corocznie przy największej pilności, okrutna choroba 90. tysięcy ludu wydzierała krajowi. Otworzono subskrypcyą na rozkrzewienie szczepienia ospy krowiej; przytomni złożyli wnet 500. FS. Zgromadzenie za wnioskiem Xiążęcia Bedford wsławionemu Jenner, imieniem narodu całego i pocieszoney ludzkości głośnie podziękowanie złożyło.

Interes następcy tronu wkrótce się ułoży. Parlament zapłaci naprzód tego długiego wynoszące 240 t. FS. za tem Królewicz mieć będzie czystego dochodu na rok 125 t. FS. — Umarło tu przed kilku dniami siedmioletnie dziecko, które w liczbie sławnych umieszczyć trzeba. Tomasz Malkin mówił i pisał doskonale po Angielsku; Cycerona czytał i rozumiał po łacinie; w języku Francuzkim znaczny postęp uczynił; kopiował obrazy najlepszych malarzów do podziwiania doskonale; roztropność w dziecięciu niepospolita, pojęcie łatwe; ciekawość i pilność niewypowiedziana; był zawsze zdrow i wesoły. Chociaż o Utopii sławnego Kanclerza Moore nigdy nie słyszał, sam wymyślił kraj Allestone, zrobił mapę, napisał dzieło bardzo ciekawe, prawa nadał i rozumne ustawy, ufundował Akademię, wyznaczył Profesorów. W chorobie która go porwała, słodził boleści nauką i rozpamiętywaniem czego w życiu się nauczył; pół godziny przed zgonem przeyrzał mapy swoje. Po otwarciu ciała, mózg znaleziono nadzwyczajnie wielki.

O zamieszaniach Irlandzkich dokładną wiadomość mamy, nie w samem tylko mieście Limerick były: rozciągnął się pożar do Waterford straszliwym sposobem, tak dalece, iż rząd musiał użyć najsurowszych środków przeciw rozkoszom. Uformowano komisaryą do sądzenia winowajców. Pierwszy sędzia oświadczył; że duch buntowniczy zapala znowu nieszczęśliwie znaczną liczbę mieszkańców, nie wyniknęły ztąd jednak dotychczas okropne skutki jakich lękać się należało; pilność rządu wa złemu zabiegła. Zakończyło się wszystko na zniszczeniu mieszkanią Półkownika Bourchier; sam w domu nie był; z sług jeden ciężko raniony; drugi obronił szczęśliwie i zachował w życiu żonę i dzieci jego. Z wielkiej gromady złoczyńców zchwytany tylko jeden, i ten był rolnik. Urząd miasta Limerick ostrzeżony, że na pewne miejsce przewożono wiele żelaza; wysłał tam kommissarzów. Przybywszy w nocy znajdując 5 kowalów pilnie robiących żelazko, jednego pojmano, inni uciekli, broń zabrana.

z Paryża 24. Stycznia.

Trzecia klasa liczyć będzie 40 mężów, 8 towarzyszy zagranicznych. Do niej należą języki uczone, starożytności, monumenta, historia, moralność i polityka; zlogać ma lite-

racurę krajową dziełami Greków, Rzymian, wschodnich narodu, które dotąd nie były tłumaczone; zbierać będzie pisma dyplomatyczne; Sekretarz jeden. Czwarła klasa z 28 osob i 8 osob zagranicznych towarzyszy. Tu będzie malarzów 10, Snycerzów 6, Architektów 6, Sztucharzów 3, Kompozytorów muzyki 3, Sekretarz jeden, korrespondentów krajowych i obcych 36. Każda klasa członki nowe namyśle ubitych obierać będzie; Konsul potwierdzi. Jedna klasa na posiedzeniach drugiej znajdować się może i czytać pisma swoje; wszystkie razem będą mieć Bibliotekarza. Na każdą osobę skarb płaci rocznie po 1500 liwrów, 6 tysięcy na Sekretarza; nadto pewną summę na ogulne wydatki, druk pamiętników etc. Każda klasa corocznie nagrody dawać będzie, pierwsza 3 tysiące liwrów, druga i trzecia od 1500; czwarła większe za malarstwo, snycerstwo, architekturę, i muzykę; ktokolwiek jedną z tych otrzyma nagrodę, kosztem publicznym podróż odprawi do Rzymu.

Minister Chaptal wyznaczył Ob. David i kilku innych artystów, którzy sędzić mają o doskonałości dzieł malarzów, snycerzów, architektów, którzy podają projekta monumentów do potomności przenieść mających pamiętkę pokoju powszechnego i konkordatu. — Pierwszy Konsul rozkazał przywrócić Panny Miłosierne do Rouen, wyznaczając dla nich mieszkanie wygodne, i znaczną summę na pierwsze potrzeby, z obowiązkiem ratowania najbardziej ludzi wiejskich. — Minister duchownych interesów Portalis donosił Prefektom Departamentowym, że Biskupom wszystkim, którzy od Ojca S. wezwani, dobrowolnie urząd złożyli, wypłacać kazal część trzecią pensyi, jaka jest naznaczona dzisiejszym Biskupom. — Miasto Boulogne podczas wojny zakonzonej od r. RPtey 4 do 9 wysłało na morze 154 korsarzów; ludzi na nich było 5800; wszyscy razem zdobyli na nieprzyjacielu statków 202, na nich ieliców 1967; koszt na uzbrojenie lożony wyniósł półczwarła miliona; ludzi naszych zchwytali Anglicy 755. Gdy ze wszystkich portów przyjdą podobne rapporta, pokaże się co naród w powszechności ztracił lub zyskał.

W Toulouse umarła niedawno Mniszka S. Klary, Clergue lat 106 mająca. Ociec iey był na usługach Ludwika 14; Monarcha lubił się bawić z córką w dzieciennym wieku. Gdy ociec zubożał, wzięła suknię zakonną. Do zgonu wesoła i spokojna; rzadkiem zdarzeniem, włosy czarne, które piękne miała, kolor przyrodzony do końca zachowały. — Senator Roederer podał Konsulowi dwa rapporta o przyzwole konstytucyi Szwaycarskich Cantonów. „Familie Patrycyuszów, powiada, ztraciwszy przez rewolucyą przywileje, nigdy serca do niej przywiązać nie zechca. Mówiąc że Francyi sprzyiają, o rząd mówiąc ziedawniey zym, do którego przywrócenia wszystko lożyć gotowe. Wiesniacy zaś i ludzie uczeni bardziej sprz i ją rewolucyi naszej zasadom, niżeli rządowi postanowieniu w r. 8 RPtey. Rząd Szwaycarski barzo się pomylił niszcząc przywileje i swobody takie do praw mieyskich wiesniacy mieć powinni. Ta ustawa starodawna źródłem była i zasada cnot patryotycznych, kteremi się wsławili obywatele. W drugim raporcie dowodzi Roederer, że Konsul dla dopełnienia wielkiego dzieła powinien przyiąć na siebie wyznaczenie pierwszych urzędników. Tego pragną deputowani Szwaycarcy, rozumiejąc, że pośrednik Szwaycarski powinien być oraz pierwszym prawodawcą i Elektorem RPtey. Władza seynowa rozciągac się będzie do monety, religii, interesów zagranicznych, i do godzenia sponów zachodzących między Cantonami.

D. 27. Grudnia. Generał en chef Rochambeau przybył do Cap 16. Listopada obiał najwyższą komendę; tegoż dnia Murzyni opuścili góry miasto otaczające. — Co zrobiła dla Szwaycarów Consulta, co postanowi Konsul, do rą



est tajemnicą i konstytucyę dla Cantonów które chodzą po rękę, nie ich są dziełem; te projekta napisano w Berne i Zurich. — Uformowało się u nas zgromadzenie, którego zamiarem jest wspierać w potrzebach i niedostatku ludzi uczonych, zachęcać i nagrodę dawać autorom dzieł pożytecznych, wynalazcom, i młodzieńcom którzy obiecują nawięcej, tłumaczom pism doskonalszych. Na pierwszym posiedzeniu przydował Ex Dyrektor Neufchateau; ten z Prefektem Fréchet obrani Prezydentami, Senator Gregoire Cenzorem. — Zdarzył się w stolicy przypadek okropny. Ociec łakomy nie chcąc dać posagu córce znacznego z majątku matczyńskiego; wolał otruć nieszczęśliwą; rzecz odkryła się natychmiast, gdy lekarze porządkiem w prawie przepisany przystąpili do rozsebrania trupa; bogaty zbrodzień w scieżm więzieniu czeka wyroku sądowego.

General Linnes poseł do Portugallii pożegnał Konsula, powracając do Lisbony. Zalecił temu Buonaparte mieć w opiece szczegulney handel Francuzki, iak inż czytał przed swoim oddaleniem się od dworu Regenta. Za usługi odebrał podziękowanie. — Roboty dla zwrócenia rzeki Ourcq ku stolicy rozpoczęły się tak porządnie, iż nieomylna jest nadzieja że miasto wodą opatrzone będzie w 3. lata; ludzie ubodzy mają tu zarobek pewny i znaczny. — Konsul urządziwszy sposobem nowym Instytutum narodowe, ogłosił listę osob wchodząc małych do każdej klasy, iako też towarzyszy i korespondentów krajowych i zagranicznych. Po niesłychanej rewolucyi, zaniedbanu zupełnem nauk przez lat 10. wytepieniu tylu mężów w prześladowaniu prawdziwie Wandaliskim od Jakobinów na oświecenie podniesionem, znaczna jeszcze liczba ludzi nauką i dziełami słynących we Francyi pozostała, iak widzieć można z listy pomienionej.

Zasiadać będą w Instytutum Geometrii: Lagrange, Laplace, Bossut, Legendre, Delambre, Lacroix. Mechanicy: Monge, Prony, Perrier, Buonaparte Konsul, Berthoud, Carnot, Astronomowie: H. Lalande, Mechain, Messier, Jaurat, Cassini, F. Lalande. Geografowie, Bougainville, Fleurien, Buache, Fizycy: Charles, Brisson, Coulomb, Rochon, Lefevre, Leyeque. Chemicy: Berthollet, Morveau, Fourcroy, Vauquelin, Deyeux, Chaptal. Mineralogowie: Haüy Desmarests, Duhamel, Lelievre, Sage, Ramond. Botanicy: Lamarck, Desfontaines, Adanson, Jussieu, Ventenat, Labillardiere. Do Ekonomiki i Weterynaryi. Thouin, Tessier, Cels, Parmentier, Huzard. Do Anatomii i Zoologii: Lamarck, Tenon, Cuvier, Broussonnet, Richard, Olivier. Do Medycyny i Chirurgii. Desessart, Sabatier, Portal, Hallé, Pelletan, Lassus. Towarzysze zagraniczni 1. klasy: Banks, Maskelyne, Cavendish, Priestley, Pallas, Herschel, Rumfort.

Wchodzą do klasy 2. czyli Akademii Francuzkiej: Volney, Garat, Cambacerés, S. Pierre, Naigeon, Merlin, Prémeneu, Sieyés, Lacuée, Roederer, Andrieux, Villar, Domergue, Neufchateau, Cailhava, Sicard, Chenier, Lebrun, Ducis, Harleville, Legouvé, Arnault, Fontanes, Delille, Laharpe, Suard, Target, Morellet, Boufflers, Bissy, S. Lambert, Roquelaure, Boisgelin, Aguesseau, Buonaparte Lucian, Devaines, Segur, Portalis, Regnaud.

Do klasy 3. Dacier, Lebrun, Poirier, Anquetil, Bouchaud, Levesque, Dupont, Daunou, Mentelle, Reinhard, Talleyrand, Gosselin, Desales, Garran, Champagne, Lakanal, Toulangeon, Lebreton, Gregoire, Lareveillere, Bitaubé, Duthel, Langlés, Larcher, Pougens, Villoison, Mongez, Dupuis, Leblond, Le Roy, Ameilhon, Camus, Mercier, Garnier, Duperron, Sacy, S. Croix, Pastoret, Gaillard, Choiseul Gouffier. Towarzysze zagraniczni tey klasy: Jefferson,

Renell, Niebuhr, Fox, Heyne, Willefort, Klopstock, Wieland.

Wchodzą do klasy 4. Malarze: David, Van-spaeendonck, Vien, Vincent, Regnault, Taunay, Denon, Visconty. Snyecerze: Pajon, Houdon, Julien, Moitte, Roland, Dejoux. Architekci: Gondoin, Peyre, Raymond, Dufourny, Chalgrin, Heurtier. Sztycharze: Berwick, Desmarests, Geoffroy. Muzycy: Mehul, Gossec, Gretry, Monvel, Grandmesnil. Towarzysze zagraniczni 4 klasy. Haydn, Canova, Calderari.

Od granic Włoskich 15 Stycznia.

D. 6. przed portem Liworny postrzeżono eskadrę Hiszpańską, na której Król Etrusków powracał z Carthageny; wiatr przeciwny nie pozwolił zawinąć od rana do wieczora; nastatek o godzinie 10. w nocy okręta zbliżyć się do lądu zaczęły. Gdy rzuciły kotwicę, Komendant portu Tomasi, z posłem Hiszpańskim Labrador udali się na batach dla przywitania Monarchy; w mieście tym czasem była gotowość wszelka na przyjęcie wysiadającego na ląd; co nastąpiło d. 7. rano przy odgłosie artylleryi wałowej; wszystkie okręta ognia dawały, lud nieustannie czynił okrzyki. D. 10. Ludwik 1. wyjechał do Pisy, miasto znalazł oświecone. Po całej Toskanii odprawnie się nabożeństwo za szczęśliwey powrót jego. Wojska niegdys Parmeńskie w Florencyi służbę czynić zaczęły Orozco Poseł Hiszpański w Medyolanie imieniem tego Monarchy ofiarował Generalowi en chef Murat dwa dzielne konie, z oświadczeniem wdzięczności za przysługi, które Toskanii uczynił.

Między dworem Rzymskim i Xiążęciem Ruspoli mianowanym na Mistrzostwo Maltańskie, utrzymywał korespondencyą Kardynał Capraro; teraz interes zlecony Kommandorowi Puzzi, który przesłał onemu niedawno breve Papiezkie; rozkazuje Xiążęciu Pius 7. ażeby urząd przyjął. Słychać że niektóre Mocarstwa nie chcą przyjmować gwarancyi Maltańskiej, póki nie nastąpią odmiany w traktacie Amiens; żądają wyraznie, ażeby języka Maltańskiego nie stanowiono, a wyspa podczas wszystkich wojen obojętność zachować mogła. — Król Jmć Katolicki d. 28. Grudnia z Carthageny przez Marcyą udał się do Araniez. — W Madrycie roku 1802. narodziło się dzieci 4455; umarło osob 5595; par zasłużonych 1477.

Od granic Szwycareskich 25 Stycznia.

General en chef Ney donosił rządowi naszemu, że do powiatów Włoskich wysłał dywizyą żołnierza Francuzkiego dla przynaglenia mieszkańców do płacenia woskowej kontrybucyi, czego dotąd czynić nie chcieli. Po wyieździe Deputowanych na Consulta wstrzymamy został u Szwycaarów wercunek na dopełnienie regimentów krajowych; na żądanie Wodzcy Francuzkiego, znowu lud zaciągać począto. Consulta inż się kończy; wiele do niej wchodzących, osob wyjechało z Paryża, inżi wkrótce pospieszają, iak tylko na walnem zgromadzeniu, przeczytana będzie konstytucya dla wszystkich Cantonów, w szczegulności. Pierwszy Konsul proszony ażeby sam wyznaczył pierwszych urzędników RPtey nie przyjął tego ciężaru. Zboże od niego nam darowane, z Genewy do Lausanny przewieziono.

D. 22. Z Paryża dawno nie odbieramy wiadomości, co zrobiła Consulta; słychać że Konstytucya ogulna dla całego narodu, szczegulna dla arystokratycznych i Demokratycznych Cantonów inż wygotowana; rzecz dotąd wątpliwa kto pierwszych urzędników RPtey wybierać będzie. — Rapport przysłany z Corsyki, że wojska Francuzkie z tey wyspy mają iść do



S. Domingo, nabawił troskliwością Szwajcarów; jest między nimi trzecia półbrygada nasza posilkowa na żołdzie narodu zprzymierzonego; do której wiele rekrutów trzeba będzie posyłać w dalekie strony; chociaż niektórzy mają nadzieję, że Szwajcarowie z Europy nie wyinda. Garnizon miast Berne i Zurich powiększono. W kraju Szwajcarskim wojsko Generała Ney składa się teraz z 13, 16; 27, 42 półbrygad pieszych, 6 i 13 regimentu strzelców konnych, i 12 regimentu huzarów. — Elektor Bawarski w krajach nowo nabytych celne komory zostawił w dawnym stopniu; Bawarskie prawa i zwyczaje będą do nich wprowadzone d. 1 Lutego; od produktów posyłających się do Bawaryi cło zniesione.

Od Litewskiego Wileńskiego Rządu Gubernskiego ostrzeżenie, ażeby chcący kupić dom murowany w mieście Wilnie za Tatarską Bramą pod N. 666. położony, na 4785. rubli srebrem szacowany na zaspokojenie pretensyi wexlowey Szlachcica Józefa Łosickiego w summie 1600. rubli, stawili się u Rządu dla targu o cenę sami, albo przysyłali od siebie umocowanych według prawa na terminach: 1. roku Marca pierwszy d. 10 drugi d. 15 trzeci i ostatni d. 20.

Kommissya Szpitalna na skutek woli Rządowej, postanowiła Dworek niegdyś Szczytowski, na Przedmieściu Wileń: Zarzeczcu pod Nrem 598. położony, na Czysz wieczysty wyprzedzić, naznaczając do takowey licytacji dni: 2. 16. i 30. Marca Roku idącego, odbywać się mającey w Kamienicy WJX. Rodkiewicza pod Nrem 159. blisko Młynu Królewskiego będącey.

WJP. Anna z Koszyców Hrebnicka Horodnicznyna Wdztwa Połockiego uwiadamia Publiczność, iż w roku przeszłym dwaj poddaniicy z majątności Dziedzina, ze wsi Scianki w Gubernii Miń: leżącey dla zarobku w rzemiesle swoim Zarnokłowow znaiomi pobrali ze Dworu Paszport z chat majątnych, oba żonaci, gdy dotąd po upłynieniu czasu paszportowi rok przeminął i o nich wiadomości żadney nie ma; czuła troskliwość utraty ich, i litość nad pozostałymi żonami, domowstwa uszczerbkiem opisując obu szognomią do publiczney Gazetty podać; ieden imieniem Cimoszko Karniciow twarzy podługowatey, oczu szarych, brwi białawych, włosów rudawych, wąs mały białawy, urody wysokiey, cięklawy, mający lat 25. Drugi Haurylo Sawkoff twarzy białey podługowatey; oczu niebieskich, brwi białych, nosa długiego, wąsów białych, włosów białawych, urody niskiey, lat mający 27. O takowych poddanych iesliby kto powziął wiadomość, lub onych przystawił do Sądu niższego, w którym Powiecie znalesby się mogli Sąd ten niższy raczy zawiadomić Redaktora Gazet Wileń: od którego Aktorka uwiadomiona zostawszy przyzwoitą nagrodę z wdzięcznością połączoną uręcza i assekuruje.

Przybyły do Wilna z Petersburga Zameznik Krystian Gotlib Lierr, wyrabiający w różnych gatunkach na handel i wszelkie potrzeby, zamiszowe skury. Oświadcza publiczności, iż po trzebującym dostarczy wszystko. Mieszka za bramą Wileńską pod Num. 683.

Na skutek Naywyższej MONARSZEY Woli determinującey wyznaczenie iednego Głłgo Sądu, z obu Litt: Gubernii, na rozpoznanie wszelkich Spraw, pretensyow i długow do Miałtku X. Xawera Ogińskiego, Kuchm: Litt: stosowanych; JW. Generał od Kaw: Litewski Woieny Gubernator i Kaw: Baron Beningsen przełożeniem swoim pod datą 15. Januarii bieżącego Ru przeznaczył raczył Sąd ieden Głł: Litt: Wileń: Departamentu 2go, który to Departament, w stosunku do Praw Litt:, na rozsądzenie takowey Sprawy, Registr ordynaryiny Taktowy w Sądzie swoim naznaczył; aby więc JPP. Kredytorowie i Pretensorowie do dóbr pomienionego Xcia Kuchm:, za wydać się powin-

nemi pozwami, ile być może nayrychley sami, lub przez umocowanych Plenipotentow z dowodami stawili się Sąd Głłny Litt: Wileń: Departamentu 2go, przez Gazetę wszystkich generalnie awisować postanowił. Dan w mieście Gubern: Wilnie, Januari 30. d. 1803. Ru. *Sowietnik Jan Krantz.*

R. 1803. Mca Januar: 30 d. na skutek Dekretu Sadu Ziem: Pttu Wileń: R. 1802 Mca Julii 10 d i Rezolucyi Rządu Litewsko-Wileń: Guber: Xbra 6 dnia 1802 Ru datowaney. Wszyscy zagraniczni Kredytorowie zeszłego Jana Millera Burmistrza Miasta Gubernskiego Wilna przed tenże Sąd Ziem: Pttu Wileń: pozywają się, ażeby stawali w kadencyi terażniejszey dla usprawiedliwienia kredytów i Debitów do rozprawy przyść z krajowemi Kredytorami i Debitorami mającey.

Sąd Taxatorsko - Exdywizorski majątku Szlachetnego Konstantego Lewandowskiego Dekretem Remissyiny Sąd Głłownego Litt: w Roku terażniejszym 1802 Julii 14. dnia zapadłym, wyznaczony stosownie do reguł tymże Dekretem przepisanych, znajdując potrzebę obwieszczenia wszystkich Debitorów i Kredytorów pomienionego JP Lewandowskiego, ażeby pierwsi na odpowiedź stosownych przez JPana Lewandowskiego pretensyów summowych, a drudzy do dowodu swoich należnościów, przed tenże Sąd Taxatorsko - Exdywizorski stawili się, przez niniejszą publikatę. Mianowicie: W. JP. Leona Borowskiego, od którego zł: 1343. — WJP. Dowiata Prezydenta Ziem: Szawelskiego, od którego zł: 407. — W Zaby Sędzięgo Brasław: od którego zł: 64. — W. Pałaszewskiego Regenta Brasł: od którego zł: 109. — W. Rymszy Oboźnego od którego zł: 224. — W. Jacka Paprockiego, od którego zł: 309. — W. Kuleszy Łowczego XX. Radziwiłłow od którego zł: 30. — W. Karola Bohdanowicza od którego zł: 202. — JP. Nienartowicza Szatnego JW. Starosty Kowień: od którego zł: 200. — W. Bylińskiego Rotm: od którego zł: 130. — W. Norwickiego byw: Pod: od którego zł: 168. — W. Bobińskiego Łow: XX. Radziwiłłow od którego zł: 82. — W. Olęska Szam: od której zł: 120. — W. Raczyńskiego Chorążego od którego zł: 49. — W. Szmygielskiego Rotm: od którego zł: 28. — W. Widakowskiego Kommissa: JW. Platerów, od którego zł: 86. — Mirbacha Konysl: od którego zł: 447. — W. Gruzewskiego Generała od którego zł: 240. — Sukcessorów zeszłego Piotra Towiańskiego Horod: Wileń: od którego zł: 1123. — W. Ropyki od którego zł: 234. — Janna Karulkiewicza Kupca od którego zł: 636. — Starozakonnego Marka Moyzeszowicza czyli Rabinowicza lub R. inowicza od którego zł: 300. Starozak: Peysacha Jankielowicza od którego, zł: 200. — Tenże JP. Lewandowski należność sobie być mieni, niemnię Kredytorów z iakowegokolwiek bądź źródła pretentye do majątku JP. Lewandowskiego mieć mogących obwieszczać, ażeby iedni ku odpowiedzi na stosowne przez JP. Lewandowskiego summowne pretensye, a drudzy ku dowodowi swoich należnościów przed tenże Sąd Taxatorsko - Exdywizorski w Mieście Wilnie w Kamienicy Adamkowicza pod Nrem 104. sytuowanym na dzień 15. Junii roku przyszłego 1803. z potrzebny dowodami, sami przez się lub przez umocowanych prawnie Plenipotentów nienchybnie stawili się, zarazem się ostrzeżę, iż w przypadku niestawiania którejkolwiek strony Sąd Taxat: Exdyw: reguły Dekretem Sądu Głł: Litt: przepisane, chożaby w niestanności stron wyrok swój oczewisty stanowić będzie.